



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-26022026-270513
CG-DL-E-26022026-270513

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 120 |
No. 120 |

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 24, 2026/फाल्गुन 5, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 24, 2026/PHALGUNA 5, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 फरवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1441):—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 12375 (भाग 2) : 2018 आई एस ओ 7206-2 : 2011 शल्य चिकित्सा के लिए अन्तर्रोपण —	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	आंशिक और सम्पूर्ण कुल्हे के संयुक्त कृत्रिम अंग भाग 2 धातु, चीनी मिट्टी और प्लास्टिक सामग्री से बनीं आर्टिकुलेटिंग सतहें (पहला पुनरीक्षण)			
2	आई एस 12375 (भाग 13) : 2024 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — कूल्हे के जोड़ के लिए आंशिक और सम्पूर्ण कृत्रिम अंग भाग 13 तने हुए ऊरु के घटकों के हेड फिक्सेशन के टॉर्क की प्रतिरोधकता का निर्धारण (आई एस ओ 7206-13 : 2016, संशोधित)	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026
3	आई एस 15077 (भाग 1) : 2019 आई ई सी 62007-1 : 2015 प्रकाशिक तंतु निकाय में अनुप्रयोगों के लिए अर्धचालक ऑप्टोइलैक्ट्रॉनिकी युक्तियाँ भाग 1 अनिवार्य रेटिंग एवं लक्षणों के लिए टेम्पलेट विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026
4	आई एस 17046 : 2018 टीवी केबलों के अनुप्रयोग के लिए रेशा और रेशा तंतु केबलें	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026
5	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30134-4 : 2017 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटा केंद्र — मुख्य निष्पादन संकेतक भाग 4 सर्वर के लिए आईटी उपकरण ऊर्जा दक्षता	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026
6	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30134-5 : 2017 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटा केंद्र — मुख्य निष्पादन संकेतक	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 5 सर्वर के लिए आईटी उपकरण का उपयोगीकरण			
7	आई एस/आई एस सी 60127-4 : 2005 लघु फ्यूज भाग 4 यूनिवर्सल मॉड्यूलर फ्यूज-लिंक (यूएमएफ) थ्रू-होल और सतह पर माउंट टाइप	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026
8	आई एस/आई ई सी 60793-1-20 : 2014 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन विधियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 20 तंतु ज्यामिति (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026
9	आई एस/आई ई सी टी एस 63134 : 2020 सक्रिय सहायता प्राप्त रहने वाले (ए ए एल) मामलों उपयोग	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./695/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 20th February, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1441):—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 12375 (Part 2) : 2018 ISO 7206-2 : 2011 Implants for Surgery — Partial and Total Hip Joint Prostheses Part 2 Articulating Surfaces Made of Metallic, Ceramic and Plastics Materials (First Revision)	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
2	IS 12375 (Part 13) : 2024 Implants for Surgery — Partial and Total Hip Joint Prostheses Part 13 Determination of Resistance to Torque of Head Fixation of Stemmed Femoral Components (ISO 7206-13 : 2016, MOD)	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
3	IS 15077 (Part 1) : 2019 IEC 62007-1 : 2015 Semiconductor Optoelectronic Devices for Fibre Optic System Applications Part 1 Specification Template for Essential Ratings and Characteristics (Second Revision)	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
4	IS 17046 : 2018 Fibre Optic Cable for Cable TV Application	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
5	IS/ISO/IEC 30134-4 : 2017 Information Technology — Data Centres — Key Performance Indicators Part 4 IT Equipment Energy Efficiency for Servers (ITEEsv)	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	IS/ISO/IEC 30134-5 : 2017 Information Technology — Data Centres — Key Performance Indicators Part 5 IT Equipment Utilization for Servers (ITEUsv)	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
7	IS/IEC 60127-4 : 2005 Miniature Fuses Part 4 Universal Modular Fuse-Links (UMF) — Through-Hole and Surface Mount Types	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
8	IS/IEC 60793-1-20 : 2014 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 20 Fibre Geometry (First Revision)	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
9	IS/IEC TS 63134 : 2020 Active Assisted Living (AAL) Use Cases	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking & Training)

[ADVT.-III/4/Exty./695/2025-26]